B o s o :

Non audeo aliter credere.

A n s e l m u s :

Qui ergo non solvit deo quod debet, non poterit esse beatus.

B o s o :

Nec hoc consequi negare possum.

A n s e l m u s :

Quod si vis dicere: misericors deus dimittit supplicanti quod debet, idcirco quia reddere nequit: non potest dici dimittere, nisi aut hoc quod homo sponte reddere debet nec potest, id est quod recompensari possit peccato, quod fieri non deberet pro conservatione omnis rei quae deus non est; aut hoc quod puniendo ablaturus erat invito, sicut supra dixi, id est beatitudinem. Sed si dimittit quod sponte reddere debet homo, ideo quia reddere non potest, quid est aliud quam: dimittit deus quod habere non potest? Sed derisio est, ut talis misericordia deo attribuatur. At si dimittit quod invito erat ablaturus, propter impotentiam reddendi quod sponte reddere debet: relaxat deus poenam et facit beatum hominem propter peccatum, quia habet quod debet non habere. Nam ipsam impotentiam debet non habere, et idcirco, quamdiu illam habet sine satisfactione, peccatum est illi. Verum huiusmodi misericordia dei nimis est contraria iustitiae illius, quae non nisi poenam permittit reddi propter peccatum. Quapropter quemadmodum deum sibi esse contrarium, ita hoc modo illum esse misericordem impossibile est.

B o s o :

Aliam misericordiam dei video esse quaerendam quam istam.

A n s e l m u s :

Verum esto: dimittit deus ei, qui non solvit quod debet, idcirco, quoniam non potest.

B o s o :

Ita vellem.

A n s e l m u s :

At quamdiu non reddet, aut volet reddere aut non volet. Sed si volet quod non poterit, indigens erit. Si vero non volet, iniustus erit.

B o s o :
Hoc nihil clarius.

A n s e l m u s :
Sive autem indigens sive iniustus sit, beatus non erit.

B o s o :
Et hoc apertum.

A n s e l m u s :
Quamdiu ergo non reddet, beatus esse non poterit.

B o s o :
Si rationem sequitur deus iustitiae, non est qua evadat miser homuncio, et misericordia dei perire videtur.

A n s e l m u s :
Rationem postulasti, rationem accipe. Misericordem deum esse non nego qui *homines et iumenta* salvat, *quemadmodum multiplicavit misericordiam suam* (Ps. 35,7s.). Nos autem loquimur de illa ultima misericordia, qua post hanc vitam beatum facit hominem. Hanc beatitudinem nulli dari debere nisi illi, cui penitus dimissa sunt peccata, nec hanc dimissionem fieri nisi debito reddito, quod debetur pro peccato secundum magnitudinem peccati, supra positis rationibus puto me sufficienter ostendisse. Quibus si quid tibi videtur posse rationibus obici, dicere debes.